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Bp3s ocHoBa Ha uneH 145 ctas (6) 1 uien 227 on
3aKOHOT 3a BUCOKOTO oOpasoBanue (,,CykOeH BECHUK Ha
Peny6auka Makenonuja® 6p. 82/18 u ,,CiyxOeH BecHUK
Ha Peny6nuka Cesepua Makenonuja™ 6p.178/21),
JMPEKTOpOT Ha AreHUMjaTa 3a KBAJIHTET BO BHCOKOTO
obpazoBanue, JJoHece

PEILIEHHUE
32 M0YETOK ¢0 pafoTa CTYHCKATA NPorpaMa o BTop
HHKJIYC HA AKAJAeMCKH CTY/AHH - MOCAHIIJIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,JluaakTHKa 1 MeTOAHKA HA
HACTABATA MO FePMAHCKH ja3uk™, Ha PHI0I0IKH
daxyarer ,Baaxe Konecku® npn YHusepsurer
,»CB.Kupua u Meroauj* Bo Cronje

1. Co oBa pelieHHe ce YTBpAyBa Jeka ce
HCMOMHETH YCJIOBHTE 3a TMOYETOK cO pabora Ha
CTy/[MCKAaTa Mporpama ojl BTOP LUMKIYC Ha aKaleMCKH
cryauu - nocaumnomcku cryaud (60 EKTC), no
LJMJaKTHKa W MeTOAMKA Ha HacTaBaTa Mo repMaHCKH
jasuk®, na dunonowku dakynter ,braxe KoHecku™ npu
Vuusepsuter ,,.Ce.Kupun n Metonuj“ Bo Cronje.

2. OBa pelieHHe BJEryBa BO CHIA CO JIGHOT Ha
JIOHECYBaME.

O6pa3znoxeHnue

[lo poGuBame Ha PelueHue 3a akpeauTauMja
6p.08-371/6 ox 15.09.2023 roauna ox crpaqa Ha Oabopor
3a aKpeaMTallHja Ha BUCOKOTO obpasoBatie, DUI0N0LIKH
dakynrer  Bnaxe Komecku™ npn  VHuBEp3MTET
.C.Kupnn n Meroauj* Bo Ckornje ce oGpatu co Oapare
6p. 08-104/79 on 27.09.2023 roauna, A0 AreHuujaTa 3a
KBAJTMTET BO BHCOKOTO oOpasoBaHue, noj Haum Op. 08-
1249/1 op 28.09.2023 romuHa, 3a YTBpAyBame Ha
yCoBMTE 3a MOYETOK co  paboTa Ha CTyAMCKata
nporpamMa 01 BTOP LUMKIYC Ha akaJeMCKH CTYIHH -
nocaunaomcku cryaun (60 EKTC), nmo ,Jlunakrika u
METO/MKA Ha HacTaBaTa [0 TIepMaHCKM jasuk™, Ha
Ounonowku  Gakyarer . bnaxe  Kowneckn™  npu
Yuusepsurer ,,Ce.Kupua u Metonuj* Bo Cronje.
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Mbi bazé té& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s& Magedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor t& ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga "Didaktika dhe metodika e mésimit té
gjuhés gjermane'", né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi' né Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me pung t€ programit studimor
t¢ ciklit t& dyté t¢ studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Didaktika dhe metodika e
mésimit t& gjuhés gjermane", né Fakultetin Filologjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
371/6 t& datés 15.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
(& Arsimit té Larté, Fakulteti Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-104/79 t& datés 27.09.2023,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, me numrin toné
08-1249/1 t& datés 28.09.2023, pér  pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Didaktika dhe metodika e
mésimit t& gjuhés gjermane”, né Fakultetin Filologjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup.
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JlupeKTopoT Ha AreHnujara 3a KBaJlHTET BO
BHCOKOTO oOpaszoBamie, co PelieHue 6p.08-1249/2 on
79.09.2023 roauna, popmupa Komucuja 3a yTBpAYyBare
Ha HCIIOJHETOCTa HA YCIIOBHTE 3@ MOYETOK CO paboTa Ha
cTyauckara TporpaMa HapeieHa BO ToUKa 1 na oBa
pelleHue.

Komucujara, Ha 1eH 02.10.2023 romuHa, H3BPIUH
YBH M W3TOTBH WUssemntaj 6p. 08-1249/3 on 06.10.2023
ronMHa, Kaje e HABENEHO JeKa 3a CTyAucKara nporpama
07l BTOp LHMKJIYC HA AKAIEMCKH CTYIMH - TMOCAHIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no ,Jluaaktuka W METOAHKA HA
nacTaBaTa MO TEPMAHCKM jasuk™, Ha OUIoNOLIKH
daxynrer  braxe Konecku* npu  YHHBEP3HUTET
.Ce.Kupun u Merommj” BO Ckomje, ce HCIOJHETH
YCJIOBUTE COTJIaCHO oapenduTe yTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO OOpasoBanne M Ypenbara 3a HOpMaTHBd H
CTAaH/ap/iy 32 OCHOBAKE Ha BUCOKOOOPa30BHH YCTAHOBH U
3a BpUIEE HA BHCOKOOOPa30BHA nejuoct (,.CayxOeH
secHHK Ha Penybnnka Makenonuja® op. 103/10, 168/10 u
10/11).

Mmajki ro BO MpPElBU] H3HECCHOTO, CE OMIY'H
KaKo BO JMCMIO3WTHBOT HA OBa PElLEHHE.

IMPABHA TIOYKA: [IporuB oOBa peLICHHE,
MOYe Jla Ce 3aBejle YMpaBeH Crop, co MOAHEeCYBame Ha
Ty6a 10 YNpaBHHOT CyA Ha Peny6nuka CesepHa
Makea0nuja, BO pok 0 30 AeHa ol ISHOT Ha MPUEMOT Ha
0Ba PeLLIeHHE.

JlocraBeno 10!
= BucokooOpa3oBHaTa ycTaHoBa
Apx#HBa

wapaboTun/pérgatiti: Munena Edpemoscka Vl;,« A
onoBpu/miratoi: Sevgil Murkez

COKOTO OBPA30BAHME
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Drejtori i Agjencis€ pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1249/2 t€ datés 29.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 02.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1249/3 t& datés 06.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Didaktika dhe metodika e mésimit t& gjuhés
gjermane", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup,
jané pérmbushur kushtet, n& pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s¢ arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare ¢
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KiSHILLE  JURIDIKE:  Kundér  kéti]
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé s€ Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JIUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agin Rushiti




